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Uvod

Statutarni mésto Dé&cin (dale jen mésto nebo Décin) timto dokumentem
napliiuje povinnost mit rozpoctovy vyhled danou zakonem ¢&. 250/2000 Sb.,
o Rozpoctovych pravidlech Gzemnich rozpoctd, ve znéni pozdé&jsich predpisd.
RozpocCtovy vyhled se podle zakona vytvari na obdobi dvou az péti let
nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rocni rozpocet. Obsahuje minimalné
souhrnné zakladni Udaje o prijmech a vydajich a o financnich zdrojich
a potfebach dlouhodobé realizovatelnych zdmérd. Obsahem jde tento dokument
nad ramec zadkonem danych nalezitosti rozpoctového vyhledu uvadéné v § 3
citovaného zakona. Zejména analyzuje finanéni zdravi (rating), trendy
a stanovuje strop bezpeéného Gvérového zatizeni k financovani cili a uvadi
mozné hrozby s vlivem na finance, vcéetné opatfeni. Materiadl se také zabyva
silnymi strankami a pfilezitostmi financi a dava doporuceni.

Vyhled je dileZitym pomocnym nastrojem financovani. Smyslem rozpoé&tového
vyhledu je nastavit udrzitelnost financi, vymezit financéni moznosti meésta,
podpofit zdravy vyvoj financi a schopnost mésta dostat svym zavazkim. Pro
spravnou funkci vyhledu je trfeba, aby byl plnén a ro¢né aktualizovan. Nutné je
prib&Zné reagovat na aktudlni ekonomickou situaci, hrozby a pFileZitosti financi
ve vazbé na rekapitulaci hospodareni samospravy. Vyhodou rozpoctového
vyhledu je znaénd moZnost manévrovani do stfedné blizké budoucnosti'. Ve
vyhledu je nastavena strategie hospodareni a financi se zamérenim na
stabilizaci a udrzeni finan¢niho zdravi. Vyhled se vyuziva jako pomocny nastroj
zejména pfi sestavovani rozpoétl a jako priloha k pripadnym zadostem o Gvéry
a nékteré dotace.

Ke zpracovani rozpo&tového vyhledu bylo pouZito zejména téchto zdroji:

e skutecnost 2015, rozpocet na rok 2016 po zménach k 30. 6. 2016,

e Ucetni a financ¢ni vykazy od roku 1997 (zejména vykazy FIN 2-12M),

e systém ARIS Web MF CR (zejména vykaz ARIS 60M),

o systém UFIS - prezentace Gdaji USC Web MF CR (zejména UFIS 01M),

e Monitor statni pokladny (http://monitor.statnipokladna.cz),

e vyhldska MF CR & 213/2015 Sb. s Gc¢innosti ke dni 1. zaf 2015, o podilu
jednotlivych obci na stanovenych procentnich castech celostatniho
hrubého vynosu dané z pfidané hodnoty a dani z pfijmd,

e upravend predikce vynosi dani Cityfinance na roky 2017 az 2021
vyuzivajici makroekonomické prognézy MF CR, CNB, KB a.s. a CSU.

Mé&sto mlze diky planovani Iépe zvlddnout hrozby financi a vyuzit pfileZitosti. Aby
dobre plnil svou roli, mél by byt rozpoctovy vyhled rocné aktualizovan.

12 az 5 let
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Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle Udaji CSU. P#i stanoveni poétu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu béZného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky
zpracované Ceskym statistickym Ufadem k 1. lednu bé&Zného roku.

Polet 74kl

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zdkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a 24kl vychazi z dokumentace &kol vedené podle $kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.

Podet zaméstnancl

Podet zaméstnancl vykazany v priloze k vyUétovani dané z piijmQ ze zavislé
V. . v s V. o 7 s V7. o r
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi prijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Ze obec hospodari dobrfe i Spatné. Posoudit hospodareni je
mnohem slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze diléi udaj.

POZOR. Splatky Gvérd nejsou vedeny jako rozpoltové vydaje a prebytky
rozpo€tu mohou byt pouZity jednak na spladceni Gvérd z minulosti nebo slouZi
k vytvoteni finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektd. Proto
prebytek rozpoctu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji*.

Zaporné saldo rozpoltu znamend, ze v rozpottu je vice vydaji neZ pFjma.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud z Gvérl, nebo je ke kryti deficitu vyuzito
prostfedkl usporenych v minulosti. Zaporné saldo znamend $patné hospodateni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty ma v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitd nelze zajistit hospodareni, ale plati, Ze podle zakona by
meély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soucasti b&znych vydajl jsou i opravy, které &asto plsobi pocitové jako
investice. Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni
o splatky dluhd vzdy kladné (vyjimku mdze tvofit ndrazové tedeni problematiky
cash flow a velké opravy).
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Analyza financ¢niho zdravi

Smysl ekonomického hodnoceni financ¢niho zdravi

Pfedpokladem pro Fizeni financi s citem? je znalost stavu financi a finanéni
kondice. Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencial financi.
Teprve se znalosti Ize smysluplné navrhnout financéni strategii (resp. vyhled).

Samosprava muze ziskat uceleny pohled na finance mésta pouze tehdy, ma i
souhrnné informace v ¢asové tfadé a v souvislostech. Bez téchto svodnych tdajl
se mize stat, Ze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy
vyvoj financi meésta. Poté vyvodime srozumitelné a stru¢né zavéry, které
vyhodnotime tim, ze stanovime rating financi mésta a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni financniho zdravi (rating)

Obrazek 1: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle Cityfinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating
Dobry

Dostateény

mio|O|m | I=

Financni .

kondice

Medostatelny

Zdroj: Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni financ¢niho zdravi
samosprav, ktera je ojedinéla tim, ze na rozdil od stupnic jinych spolecnosti je
zamérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi a finan¢ni
kondici samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstupriovdno obdobné jako na
vysokych Skolach na skale od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

Stav financi

Stav financi je finanéni stavovou veli¢inou® zobrazujici aktualni stav finan¢nich
a Uletnich ukazatel( bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

2 www.cityfinance.cz
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Finan¢ni kondice (sila)

Finan¢ni kondice zahrnuje financni potencial, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondi¢ni.* Je stanoven
s ohledem na ,finan¢ni velikost mésta", mysleno financ¢ni objemy, tedy bézné
obraty na strané pfijmu a vydaja.

Tabulka 1. Stupnice ekonomického hodnoceni financniho zdravi (rating)

Vyborny

A

B [Velmi dobry
C |Dobry
D
E

Dostatecny

Nedostatecny

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy
znazornuje stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje finan¢ni kondici (silu).
Pozice mésta (obce) v matici stanovuje vysledny rating, rikdme mu
»Slunecni rating" diky vzhledu vysledného znazornéni.

Obrazek 2. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle Cityfinance

A

Stav financi

m O M m I=

—~ E D C B A
=

Finanéni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla znamkovdni jako ve Skole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky (zde neni).
Cim ddle a vyée od "slunce” se v matici planetka nachdzi, tim Iépsi finanéni zdravi mésta.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené lze rici, ze ¢im blize ,,zhnoucimu slunci* se obec (mésto) nachazi,
tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,,zéna zivota" je v modrych polich.

3 . v, ‘ s .1 ‘ o vsi. O ’, .0 v
Stavova veli¢ina vychazejici zejména ze stavu zavazku, pfijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, finan¢ni obnové majetku...

4 Kondi¢ni veli¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi, vyjadiuje
financ¢ni potencial.
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Uvod do finanéniho hospodafeni

PFi posuzovani financni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit,
7e rozpocet je slozen z pFijmu a vydaju. PFijmy se déli na ty, které se kazdoro¢né
opakuji (tzv. b&zné ptijmy), to jsou vedkeré pfijmy, vyjma kapitalovych pfijma
(prodejl majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné délit podobné. Vydaje,
které obec/méstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz
provozni vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi
a quasimandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zdkona
nebo jimi financuje své provozni aktivity (Udrzba mésta nebo obce, provoz
prispévkovych organizaci, organizac¢nich slozek, uUradu apod.). Rozdil mezi
béZnymi prijmy a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky,
které zbyvaji samospravé po Uhradé provozu z bé&znych pFjmd k ,volnému"
rozhodovani). Vedle b&znych vydaji existuji také investice (kapitalové vydaje).
Kapitalové vydaje jsou narazové vydaje vétsinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil
mezi veskerymi prijmy a veskerymi vydaji uskute¢nénymi od 1. ledna do
31. prosince daného roku (tzv. rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu.
Provozni saldo rozpoctu je ale jiny a mnohem dileZit&j$i idaj neZ samotné saldo
rozpoCtu. Kdyz totiz existuje deficitni rozpocet, znamena to, ze
obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydaji neZ ptijmu, ale deficit mGze
byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci které dorazi az nasledujici rok,
Uvérem apod. AvSak zdporné provozni saldo miZe znamenat vaznou situaci, kdy
obec/méstys/mésto jiz nemd dostatek pravidelnych pfijmi na Ghradu samotného
provozu (b&Znych vydajd). To je obdobné, jako kdyby lidem doma nezbyvalo
dany rok dost penéz z vyplaty na najem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uvaha se vsSak tyka delsi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy® a nevytvafi na né ani rezervy, a to je opravdu
velmi vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétsinou
z béZzného rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy,
fondy) na obnovu svého majetku, véetné& technologickych celkl tak, aby
existoval dlouhodoby financni prehled (bilance) potreby financi na opravy
a investice a skutecné vynalozenych prostredkii. Pfesto Casto buduji novy
majetek, ktery opét vyvola potfebu vytvaret dalSi zdroje na dalsSi odpisy (opravy
a modernizace takto vybudovaného majetku). Vysledkem je casto roky
vytvoreny zbytecné velky objem zanedbaného i zastaralého obecniho majetku
(vcetné infrastruktury), ktery jiz dobfe neslouzi svému ucelu.

> Odpisy = zjednodu$ené finance potfebné na obnovu dosavadniho majetku.
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Idedlni by byl stav, kdyby rozpocet samospravy pokryl z b&znych ptijm0 zdkladni
provozni vydaje® a obnova majetku byla FeSena tvorbou finanénich zdroji na
odpisy majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 3. Na cem zavisi prijmy a vydaje samospravy

PRIIMY VYDAJE
Pocet obyvatel Provoz
Pocet zakl Objem a stav majetku - U(drzba
(ODPISY)
Podnikatelé (fyzické osoby)* Majetek udrzitelny = odpisy alokovany
do vydaju ¢ fondu na obnovu majetku
Velikost katastru Ceny nakupovanych sluzeb, zbozi a kvalita
Dan z nemovitosti Efektivita organizaci a spolec¢nosti
Mistni poplatky Smlouvy - ceny vs. dodavky
Vlastni ¢innost Zaméstnanci - kvalita a produktivita
Podniky, pronajmy majetku Sprava dluhu - vy&e a ceny dluhd
atd.
Dotace Ufad a samosprava - lidé a efektivita
jejich prace, efektivita procest
Na vykon statni spravy Investice
Na provoz zafrizeni samospravy Politika rozvoje a Fizeni projektt
Investicni dotace Obnova majetku
Pocet zaméstnancii pracujicich Rozlozeni portfolia aktiv vé. kapitalu
v katastru
Prodeje majetku Naklady na dluhy
Piipadné vynosy z financnich investic

*pouze do 31. 12. 2016, novela RUD rusi od 1. 1. 2017 darfiovy podil obci zavisejici na bydlisti podnikateld.

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zfrejmé je, ze samosprava muize Fidit finance predevsim skrze vydaje.
Proto stav a vyvoj financi bude vzdy zaviset pfedev&im na stavu pfijmd daného
vnéjsi ekonomikou, poltu obyvatel a vysledky podnikatell a hlavné na politice
samospravy na strané vydaju.

® tzn. kladné provozni saldo.
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Analyza

Podet obyvatel’ mésta, na kterém zavisi dafiové pFijmy, mél po Ubytcich
tendenci stabilizace za poslednich 5 let. Pocet obyvatel mésta byl v roce
2014 celkem 49739. Co obyvatel, to aktudln& 12,5 tis. K& dafiovych pfijmd za
rok.

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, Zzakli a zaméstnancil pracujicich v katastru
Décina

Vyvoj poctu obyvatel , zaméstnanci pracujicich v misté a Zaki ve skolach
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Podet zaméstnanc®, ktefi maji v katastru mésta misto vykonu prace se od
hospodarské recese v roce 2009 vyvinul dobie hlavné diky vysledku 2014

7 Pocet obyvatel podle Gdaji CSU. Pfi stanoveni poétu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu béZného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované
Ceskym statistickym Gfadem k 1. lednu béZného roku.

8 pocet zamé&stnancl vykdzanému v pfiloze k vyuctovani dané z pfijmu ze zavislé &innosti

v s V. o 7 s v o r v v o
a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu, k celkovému poctu zamestnancu
takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.
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a 2015. PFiznivy vyvoj v CR se promital do situace v D&¢iné také v oblasti poctu
zaméstnancl. Na Uzemi (katastru) mésta bylo vroce 2014 evidovano
20 807 zaméstnancy, tedy o 2292 zaméstnancy vice neZ v roce 2012 (+12 %).
Podle poltu zaméstnanci se stanovuje ¢ast podilu mésta na vynosu dané
z ptijmQ fyzickych osob ze zavislé &innosti®, ale hlavné ma ptiznivé socialni
dopady.

Tabulka 2. Vyvoj poctu obyvatel a zaméstnancll pracujicich v katastru
Décina a dopady zmén poctu obyvatel do darfnovych prijmd mésta

1997] 1998] 1999] 2000] 2001 2002] 2003] 2004 2005] 2006] 2007] 2008 2009] 2010 2011 2012] 2013] 2014 2015

Pocet obyvatel 53276| 53123| 52951| 53186| 53 186| 52 155| 52058| 51820| 51875 52165| 52509| 52282| 52260| 51691| 50311| 50289) 50104| 49833 49739

Pocet zaméstnancl 21292] 20817 20691] 20 196] 19 914] 20490 20382| 20067| 18 843| 18372] 19 100| 18 515] 19 198| 20387 20807

Pocet 7aki 6123] 6238] 6419 6495 6613
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY

:a"‘l'::t 1008| 1999 2000( 2001 2002| 2003 2004| 2005 2006| 2007| 2008| 2009 2010 2011 2012| 2013 2014 2015 p’""'e;oz:

Potet obyvatel 996 997 997| 1004| 1000 981| 998| 995| 1001| 1006| 1007| 996 1000 989 973| 1000 996| 995 998 99,7

Pocet zaméstnanci 10,5 978 994| 976 986 1029 995 985 939 975 1040 969| 1037| 1062| 1021 102,2
DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIIMY tis.K&

::;:ér 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 p°:'::|:';

Zména poctu 203 153 172 235 0 1031 97 -238 55 200 344 227 22 569 -1380 22 -185 271  -94 572

obyvatel

Zména dafovych
pFijma v tis. K&
zménou poctu
obyvatel

-1985 -782 -834 1369 0 -8210 -863 -2276 570 3008 3861 -2586 -223  -6081 -15002 -238 -2148 -3315 -1177 -6 879,

POZ: 2005 zména financovdni $kolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou pisobnosti) podle zékona ¢ 314/2002 Sb.;
2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi
Zdroj: €SU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Rok 2011 byl rokem, kdy Cesky statisticky Ufad provadél scitani lidu, domd
a bytd. Ze scitani lidu se vychdzi pti stanoveni po¢tu obyvatel pro rozd&lovani
vynosl dani dle zdkona & 243/2000 Sb., o Rozpoctovém urleni dani (téZ je
uzivana zkratka ,,RUD").

Pocet zakG'° v zafizenich mésta, coby zfizovatele, je idaj, na kterém po novele
RUD od 1. 1. 2013 zalezi ¢ast dafiovych pfijmu. Poéet zakh rostl. Celkem
v roce 2015 bylo ve Skolskych zafizenich mésta evidovano 6613 zakl. Méstu
byly do sdilenych dafovych pFjmd podle poétu zak( v roce 2015 pievedeno
cca 55,7 mil. K€ ovéem za zrudeni dotaci a ptispévkl na zaka od statu i od obci,
ke kterému doslo v roce 2013. Na rok 2017 se pocita s ¢astkou 61,8 mil. K¢
dle kritéria poctu zakd v RUD.

Skoly jsou znacné zavislé na dotacich statu. B&zné vychazi v CR, ze zak pfijde
verejné finance na vice nez 50 tis. K¢ na rok (zalezi na mnoha okolnostech),
z toho 4/5 plati stat a priblizné 1/5 obce spolu se Skolou a rodici (prijmy z druzin,

1,5 % celostatniho vynosu dané se déli mezi obce dle poétu zaméstnancl vykdzanému
v ptiloze k vyultovani dané& z pfijm0 ze zavislé &innosti a z funkénich pozitkl podle
’ e Vs o 7 v v o 7 ’
zakona o danich z prijmu, a to k celkovému poctu zamestnancu takto vykazanych

v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné predchazejiciho kalendarniho roku.

10 poget 74kl podle dokumentace $kol vedené dle 3kolského zdkona. Pfesné&ji se pfi
stanoveni poctu déti a 24kl vychdzi z dokumentace $kol vedené podle &kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béZznému roku.
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v 7

grantd apod.). Otdzkou zlstdvd uplatnéni odpist do ndakladl, které se Fesi
vramci CR nejednotn&. Existuje vné&jsi finanéni riziko dané zpésobem
dotacniho financovani skolstvi statem a ¢astymi zdsahy do systému
vzdélavani.

Vyvoj celkové bilance ukazuje, ze mésto za posledni 4 roky hospodarilo
s prijmy celkem 3 227 mil. K¢ a vydaji celkem 2947 mil. K¢ (prebytek
280 mil. K¢&). Za 10 let dosahly prijmy mésta 9,5 mld. K¢ a vydaje podobny
objem s mirnym deficitem 62 mil. K¢, coz prakticky znamena, ze Décin docilil po
mnoha letech vyrovnané rozpoctové hospodareni. Mésto z dlouhodobého
hlediska hospodafrilo témér vyrovnané a rozpoctové spravné.

Vs v wvrs

Tabulka 3. Vyvoj vybranych ukazateld prijmi a vydaji Décina

tis. K¢

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007, 2008 2009 2010| 2011 2012 2013 2014 2015

1. Dariové pfijmy 309755 412921 415305 463244 495580 537568 541100| 589342| 595691| 529011| 552417| 546937 544555 581883 609647 622792
2. Nedariové piijmy 87811 76977| 82728| 59740 25495 32914| 27641 33900 40097 28976 30054 26822 25945 48305 31976 36281
3. Kapitalové pfijmy 559492 275539 225611 132084| 108735 137911 49116| 46267 223616 30317 14314 10533 8925 6661 8758 3777
4. Pfijaté dotace 151504| 212974| 326921| 472387| 415188| 238417 305234 331842 333906 357373| 388328 624183| 148978 277534| 123864| 147468
Prijmy celkem 1108562 978410| 1050564| 1127455 1044997| 946810( 923092 1001350 1193310| 945677| 985114| 1208475 728404| 914384| 774244 810317
5. Bézné vydaje 686730| 746257| 834432| 1021406| 923257 704562 797489 919485 978663 948506\ 907945 912333| 597771| 635402| 658429 655029
6. Kapitalové vydaje 214211 337103| 237865 120977 69618 147465 102864| 172170 107603 114815 271742 365271 150354| 47000 88691 115028
Vydaje celkem 900942( 1083359| 1072297| 1142383 992875 852027 900353| 1091654 1086266 1063320| 1179688| 1277603 748126 682402 747120 770058
Saldo pfijmd a vydaji 207 621| -104949| -21732| -14928 52122| 94783 22738 -90304| 107043| -117643| -194574| -69128| -19722| 231982 27124 40 260!
tis. K¢

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1. Danové pfijmy 537568| 541100{ 589342( 595691 529011| 552417 546937 544555 581883| 609647 622792
2. Nedariové pfijmy 32914 27 641 33900 40 097 28976 30 054 26 822 25945 48 305 31976 36281
3. Kapitalové pfijmy 137911 49 116 46 267| 223616 30317 14 314 10533 8925 6661 8758 3777
4. Piijaté dotace 238417| 305234 331842| 333906 357373| 388328| 624183 148978| 277534 123864 147468
Pfijmy celkem 946 810| 923 092| 1001350/ 1193310{ 945677| 985114| 1208475 728404 914384 774244 810317
5. B&iné vydaje 704562 797489 919485\ 978663| 948506| 907945 912333 597771| 635402 658429 655029
6. Kapitalové vydaje 147 465| 102864 172170 107603| 114815 271742 365271 150354 47 000 88 691 115028
Vydaje celkem 852027| 900353| 1091 654| 1086266/ 1063 320| 1179688 1277603| 748126 682402| 747120 770 058
saldo pFijmé a vydaj 94783| 22738| -90304| 107043 -117643| -194574| -69128| -19722| 231982| 27124| 40260
INDEXY INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY  INDEXY INDEXY
primér primér za

za 10 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 | posledni 4

let roky

1. Danové pfijmy 102 101 109 101 89 104 99 100 107 105 102 103,3
2. Nedariové pfijmy 105 84 123 118 72 104 89 97 186 66 113 115,6
3. Kapitalové pfijmy 108 36 94 483 14 47 74 85 75 131 43 83,5
4. Pfijaté dotace 109 128 109 101 107 109 161 24 186 45 119 93,5
Pfijmy celkem 101 97 108 119 79 104 123 60 126 85 105 93,8
5. Bézné vydaje 100 113 115 106 97 96 100 66 106 104 99 93,7
6. Kapitalové vydaje 103 70 167 62 107 237 0 41 31 189 130 97,7
Vydaje celkem 101 106 121 100 98 111 108 59 91 109 103 90,6

POZ: 2005 zména financovani skolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou pisobnosti) podle zdkona & 314/2002 Sb.;
2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi
Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz
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Podrobny vyvoj salda rozpoctu znazorniuje graf. Deficity jsou prFirozenou soucasti
rozpo¢tu mésta v situaci zvySenych vydaju naptiklad na investice a opravy s tim,
ze prebytky deficity vyrovnavaji. Svou roli zde hraje také reSeni cash flow (tok
pfijmu a vydaju) mezi roky, zejména v obdobi toku vétsich investi¢nich dotaci.

Graf 2. Vyvoj salda rozpoctu Décina

Vyvojsalda pfijml a vydaja v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 3. Vyvoj pFijml a vydajti Décina
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Zdroj: MFCR, www. cityfinance.cz
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Celkové prijmy a vydaje mésta mély vcelku stagnacni trend s progresi prijmu
od roku 2013. Celkové prijmy a vydaje ovlivnila v delSi minulosti vedle dotaci
nasledujici financni fakta. Rok 2003 byl poznamenan vznikem obci s pfenesenou
plsobnosti a obce s povéfenym obecnim Ufadem (narUst), v roce 2005 se
zménilo financovani Skolstvi (odliv na kraje) a v roce 2012 se zménil systém
agendy vyplaceni socidlnich davek presunem na uUrady prace (Décina se tykalo
zadsadné). Drobné zlepsSeni prinesla novela tzv. RUD v roce 2013, kterd méstu
pfinesla pozitivum v pFesunu dotaci na zaky do RUD. Dale pusobily pozitivné
lepi vynosy dani a dotani politika. Roéni obrat celkovych pFjmi mésta
presahuje za bézné situace aktualné cca 620 mil. K¢ vcietné béznych
neinvesti¢nich dotaci.

Podrobnéji opakujeme mezniky s dopadem na finance mésta uvedené i
v poslednim vyhledu z roku 2013, jsou jimi:

1. Finanéni mezniky do roku 2000. Méli bychom se také kratce zminit
o prodeji akcii a podill, které prevedl na mésto stat. Mésto prodavalo tyto
akcie a podily v roce 1999 a 2000.

2. 2001 novela tzv. RUD - pozitivni dopad cca 100 mil. K&. Velmi pozitivni
dopad na prijmy mésta méla novela zakona o Rozpoctovém urceni dani (tzv.
~RUD", zdkon €. 243/2000 Sb.).

3. 2002 ukonceni ¢innosti okresnich ufadli - negativni dopad do financi.
Kompetence okresniho Uradu presly na mésto a na kraj. Na zakladé této faze
reformy verejné spravy od roku 2003 mésto disponuje dotacemi na
preneseny vykon statni spravy. Dotace vSak pokryvaji naklady na preneseny
vykon statni spravy pouze sporadicky. Navic od té doby na mésto stat
prevadél a prevadi dalsi povinnosti bez odpovidajicich financi. Hospodareni
meésta od roku 2002 zkresluje financovani preneseného vykonu statni spravy.

4. 2005 zména financovani skolstvi z dotaci - pouze ,opticky" dopad na
finance. DoSlo ke zméné financniho toku dotaci do Skolstvi, které jiz od té
doby neplynou pres rozpoCet mésta. Projevilo se to jen opticky, vyraznym
poklesem dotac&nich transferd.

5. 2008/2009 svétova financni krize - negativni dopad cca 90 mil. KCc.
Mésto vychézelo z prognéz MF CR a poditalo s rdstem dafiovych pFijma vice
nez 8%. Misto toho se stal v roce 2009 realitou 11% propad, tedy pokles
danovych pfrijmli o 66,6 mil. K¢! Mésto také prodalo v roce 2008 podil
v Technickych sluzbach mésta Dé&cin.

6. 2010 - Znacné zadluzeni mésta. Dlvodem byly vysoké poZadavky na
investice v ramci realizace IPRM (Integrovaného planu rozvoje mésta) tlaci
mésto do dluhd a kladou vétsi poZadavky na budouci vydaje na udrzbu
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(odpisy) a provoz. Mésto nema kde brat. Mésto vypracovalo financni plan
na financovani IPRM.

2012 - Zména financovani socialnich davek. Pokles bé&znych piijmu

i vydaji mésta v roce 2012 faddové o 260 mil. K& byl dal prevazné odlivem
agendy vyplaceni socialnich davek na urady prace. Tim wvzrostl podil
provozniho salda Décina na béznych prijmech z 5 na 9 % (republikovy
primeér byl v té dobé 20 %!).

Graf 4. Vyvoj a struktura prijmt Décina
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Struktura pfFijmd Décina se od roku 1997 naprosto zasadné stabilizovala
a od roku 2011 rapidné zlepsila. Bylo to podniceno ristem podilu dafiovych
pfijmG na pfijmech celkem (v grafu nahofe vpravo bile vyzna&eny podil rostl).
Klesl vyznam dotaci, i kdyz je stdle podstatny a prakticky vymizel vliv
kapitalovych ptijmi. Zohlednime-li vliv mimofadnych dotaci, mizeme s jistotou

hovofit o stabilni zakladné pFijmi avelice dobfe predvidatelnych
prijmech.

Nedanové prijmy meésta predstavovaly maly doplnék. Tvofily bézné jen 25 az
28 mil. KC a pochazely predevSim z prondajmu majetku, z vlastni cinnosti,
doplné&né pfijmy z prodeje nekapitalového majetku a odvody prebytkl organizaci
s ptimym vlivem apod. Tato &ast ptijmi je malo citlivd na vyvoj ekonomiky
a reaguje se zpozdénim.

LUDEK TESAR
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Graf 5: Vyvoj celkovych danovych prijml Décina s predpokladem
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Dafové prijmy Dé&cina predstavuji za b&Zné situace cca 3/4 vedkerych ptjma
a jejich vaha kolisd predevSim ve vazbé na dotace. Podle novely RUD zavisi
danové prijmy mésta predevsim na poctu obyvatel a dalSich ukazatelich.

Danflové prijmy meésta mély do roku 2008 rostouci trend s tim, ze v roce 2009
zaznamenaly hlubokou Ujmu svétovou financni krizi. Od roku 2012 se dariové
prijmy opét vyvijely dobre a vedle dafiovych zmén v tzv. RUD (2013) reaguji na
ekonomicky vyvoj CR a mésto velmi obezfetné planovalo dafové pFijmy na
zakladé skeptickych progndéz ekonomiky, coz je spravné. Novela tzv. RUD
méstu od 1. 1. 2017 nepomiize a vyhledové spiSe malinko uskodi, protoze
meésto prichazi o lokadlni vynos progresivni dané z podnikani FO, u které se ceka
po aplikaci registracnich pokladen boom a naopak nahrada za nevyzpytatelnou
a rychle reagujici DPH neni nijak zasadni.

Décin je vice nez kdy jindy vysoce zavisly na makroekonomickém vyvoji
v €R, coZ je dobre, ale také je tu silnd vazba na zménu poctu obyvatel mésta,
kterad zaklada vyhledové opét spise na stabilitu. Mezi daflovymi pfijmy prevazuji
ty sdilené se statnim rozpoctem.
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Graf 6: Vyvoj struktury danovych prijmt Décina
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Zdroj: www.cityfinance.cz

VvV oam

Stabilni a témér jistd zakladna pFijmt mésta je nékde na Urovni vice nez
750 mil. K& ro¢né (vychazime z dafovych piijmul, snizenych nedafiovych pfijmd
a stagnujicich béznych dotaci), coz je za normalnich okolnosti naprosta vétsina
prijmd mésta a pokryvd to b&Zné vydaje mésta (mandatorni vydaje mésta
z rozpo¢tu na 2016 ¢&ini méné nez 600 mil. K& vychdzime z béznych vydajl
snizenych o opravy 2015 zahrnuté do béZnych vydajl a s ohledem na dalsi
nepovinné vydaje v &asti bé&znych vydajd). Kladny rozdil pfijmé k pokryti
nutnych vydaji (mandatornich) je dostatecné zajistén.

Graf 7: Vyvoj mimoradnych prijmt Décina

Mimoradné pfijmy v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Décin vyuzival dotace a jejich vyznam byl od roku 2011 zrfejmy (viz Cerny
spojnicovy carovy graf). Déclin za posledni 4 roky ziskal 361 mil. K¢
mimoradnych pFijmud, ztoho 333 mil. K& investiéni dotace a 28 mil. K&
kapitalovych ptijmQ. Mésto vak za posledni 4 roky investovalo 401 mil. K&, tj.
meésto prililo za 4 roky k investicim dalSich 40 mil. K¢.

e

Vzdy zalezi na smysluplnosti projektti a Zadouci jsou ty majici vliv na snizeni
provoznich vydaju, zlep$eni infrastruktury a podminek pro podnikani a bydleni.

)

Graf 8. Mimoradné prijmy a kapitalové vydaje (investice) Décina

Mimofidadné pfijmy a kapitalové vydaje v tis. Ké www.cityfinance.cz
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=6 Kapitalové vydaje:|120 977| 69 618 |147 465|102 864 172 170|107 603|114 815|271 742|365 271|150 354| 47 000 | 88691 |115028

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Vydaje mésta charakterizovala rozumna a dobra investicni aktivita. Provozni
vydaje mésto drzelo na uzdé, coz bylo velice spravné a s ohledem na financni
situaci mésta nutné. Touto financni politikou si mésto zajistilo skvélou
budoucnost a opét nastolilo moznost vétsich investic.

v vrs

Graf 9. Vyvoj struktury vydaji Décina

Vyvoj a struktura vydaja v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Pro DécCin stale existuje, i kdyz vyrazné mensi riziko spocivajici ve schopnosti
mésta udrzet provozni vydaje (bézné). Dosud byl trend dobry a posledni
roky dopadly skvéle (viz graf nize &arkovana &ara, kterd je nejdulezit&j&im
udajem).

Graf 10. Vyvoj kryti béznych vydajt béznymi pfijmy Décina a saldo

Bézné pfijmy, béZné vydaje a provozni saldo v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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~===PROVOZNI SALDO (tis. K¢&) -54163 | 7894 70662 | 49789 1780 | -24334 | -34152 | 46520 | 44768 | 59346 | 85357 | 72217 | 102546

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, POZ. rok 2012 odliv socidlnich transferl, 2005 odliv transfer§ na Skolstvi,
2009 finan¢ni krize

Obecné plati, ze ¢im vice ekonomicky nevyuzivaného majetku mésto nebo obec
ma, tim vice prostiredki je tfeba na jeho UGdrzbu a obnovu (tykd se
infrastruktury, nemovitosti a netykd se pozemkd, cennych papird apod.).
Zapomind se ¢asto na obnovu technologickych celkd, také byt a daldiho majetku
a misto toho, aby obce a mésta vytvarela odpovidajici zdroje na odpisy, spravuji
Casto pouze fondy na nezbytné opravy a reSeni havarii. Modernizace a zasadni
obnova velkych investi¢nich celkl je &asto chybné v pozadi a velice ¢asto se
prijimaji chybna provizorni Feseni nebo néktera mésta trpi naopak
megalomanii ¢i stradanim staveb. Obce a mésta musi investovat do
infrastruktury a zejména men&i jsou svym zplsobem ve finanéni pasti, kdy
rozvoj aobnova majetku muZe zaviset pozd&ji na dotacich a dluzich.
Zanedbavani majetku je vzdy nejhorsi zvolenou taktikou, to ale neni
pripad Décina.
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Graf 11. Podrobnéjsi vyvoj béznych vydaji Décina
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POZ. V roce 2005 se zménily toky financi na Skolstvi a v roce 2012 se zménilo vyplaceni socidlnich davek. Velké poklesy piijmd a vydaiji v téchto letech neoviivnila samosprava

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Riziko neimérného rlistu béznych vydajt je pro Décin pomérné nizké,

nikoliv vSak zazehnané.

Hlavni

c¢ast rizika

lezi na financovani organizaci

a spole¢nosti mésta a na poctu zamé&stnancl zavislych na rozpo&tu mésta.
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Klicovym Gdajem pro sledovani financniho zdravi obce nebo mésta je za
normalnich okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamena
rozdil mezi béznymi prijmy (vcetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za
b&Zné pFijmy mésta oznadujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitédlovych pFijmu
(prodeji majetku mésta) a investi¢nich dotaci. B&Zné vydaje jsou vydaje na
bézny provoz a udrzbu mésta, vcéetné obnovy majetku (neinvesti¢ni). Jsou to
tedy vSechny vydaje vyjma investic. Provozni saldo hospodareni znamena
fakticky vlastni finance (bez Gvérd), které méstu roéné zbyvaji na ,volnou
utratu", tedy na investice, ale také na budouci obnovu majetku mésta, na splatky
dluh ¢&i na Uspory a tvorbu rezerv. Proto banky pFi 2addostech o Uvér stav a vyvoj
ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také v pribé&hu
cerpani a splaceni Uvéru. OvSsem banky zajima hlavné to, zda bude mit mésto na
splatky, ale uz se nezajimaji o stav majetku mésta, pokud jim mésto nerudi za
avér. Provozni saldo vyjadruje jakousi ,rocni financni silu™ mésta a tedy rocné
generovany potencial pro investice, ale také pro obnovu majetku mésta
(mésta), splaceni dluhti na tvorbu financnich rezerv apod.

Financni kondice Décina v roce 2015 byla prakticky nejlepsi v novodobé
historii. Zejména od roku 2011 se zlepSil pomér provozniho salda k béznym
prijmam a D&&n prakticky vétsinu éasu dociloval priblizovani se k republikovému
prdméru. V roce 2015 dosdhl Dé&&n 14 % provozniho salda na bé&Znych
pfijmech stim, Ze prGmér CR byl 25 % béznych piijmd. Stale slabsi
provozni saldo je nadale jedna z hlavnich slabin financi mésta, ale s velmi
dobrym trendem. Vysledek roku 2015 byl bezmala 103 mil. K¢ provozniho salda
(po uhradé splatek dluhti 18 mil. K&).

Graf 12. Porovnani provozniho salda Dé¢ina k priméru v CR

Vyvoj podilu provozniho salda na béinych pfijmech v porovnani s primérem v CR
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www.cityfinance.cz 2003|2004 | 2005 | 2006 | 2007 2008 |2009 |2010 | 2011|2012 2013 2014|2015
% Podil provoznihosaldana
béznych pfijmech
——REPUBLIKOVY PRUMER % podilu
provoznihosaldanab&inych | 16% | 17% | 24% | 20% | 23% 24% | 17% | 22% | 18% | 20% 24% 22% | 25%
ptijmech

6% | 1% | 9% | 6% | 0% | -3% | 4% | 5% | 5% | 9% 12% | 10% | 14%

POZ. V roce 2005 do3lo ke zméné toku vydajd a prijmi na Skolstvi a v roce 2012 odlivu socialnich dévek na trady prace
Poklesy pfijml a vydajl zde neovlivnila samosprava.
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zména toku socialnich davek v r. 2012 a RUD v r. 2013
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Graf 13. Vyvoj provozniho salda Décina po Uhradé splatek jistin dluht

www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, *zména toku socidlnich dévek v r. 2012 a RUD v r. 2013
, - s v vr
Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Deécina
tis. K¢
Udaje (tisla znati druhové ¢lenéni rozp. skladby) 2004| 2005 2006/ 2007) 2008) 2009| 2010| 2011| 2012] 2013| 2014 2015
14244 BEING off P o
i de:ne,)pr”my (veetné neinvesticnich 931150 775224 847279| 921265 954329| 914354| 954465| 957100 657117 720759| 730645| 757576
otaci
5|Bé2né vydaje (provozni) 923257| 704562| 797489| 919485 978663 948506| 907945| 912333| 597771| 635402 658429| 655029
8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pUjcek 30000| 30000{ 31500| 14700 8686 0 22901 253888 82773| 198110 47241 84717
PROVOZNi SALDO (tis. K¢) 7894 70662 49789 1780] -24334| -34152| 46520 44768| 59346| 85357 72217| 102546
Zbyva po uhrazeni splatek Gvérd (tis. K€)| -22106| 40662| 18289| -12920| -33020| -34152| 23619 -209120| -23427| -112752| 24976| 17829
% Podil provozniho salda na béinych pfijmech 1% 9% 6% 0% -3% -4% 5% 5% 9% 12% 10% 14%
REPUBLIKOVY PROMER % podilu
provozniho salda na béznych pfijmech 17% 24% 20% 23% 24% 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25%
Stav na bankovnich Gctech (tis. K¢) 5192| 129426 120664| 15661 122704 7319 19696 31134| 51743| 108907| 137746 128731 tis. K¢
Provozni saldo po Ghradé splatek dvérd Suma od
+ stav na bankovnich Gctech 20415 45855 147715 107744| -17360| 88553 30938| -189424 7707 -61010( 133883| 155575 2013
pfedchoziho roku (tis. K¢)
Zména béznych pfijmd (tis. K&) -36092| -155926| 72054| 73986 33064| -39975| 40111| 2635/ -299983| 63642] 9886| 26930] 100459
Zména béznych vydaju (tis. KE) -98149| -218695| 92927| 121995 59178| -30157| -40560 4387| -314561| 37630| 23027| -3399 57 258

Zdroj: MF(fR, propoCty www.cityfinance.cz

Od roku 2013 se bézné prijmy mésta zlepSily o 100 mil. K¢ a bézné vydaje
vzrostly ,jen" o 57 mil. K¢, provozni saldo se zlepsilo o 43 mil. Kc.

Jelikoz do obnovy majetku sméruje vyznamny objem financi mésta a mésto
modernizuje majetek, tento vliv zplsobuje kolisani provozniho salda a jeho
srazeni opticky nize v primé vazbé na objem oprav realizovany prostrednictvim
mésta a jeho organizaci a také notné kryty dotacemi, které zkreslovaly

finance.
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Majetek Décina, presnéji jen stavby, predstavuji z rozvahy cca 2,9 mid. K¢
(rok 2015). Velmi orientacné meésto potfebuje na obnovu dlouhodobého
majetku typu staveb alespori 55 mil. KE roéné'' (z Gcetnictvi odpisy
dlouhodobého majetku za 2015 byly 58,8 mil. K¢&). Skutecna potreba bude
s jistotou vysSSi neb Gcetnictvi v pfipadé verejné spravy bohuzel neodrazi
skute¢nou hodnotu a hlavné tav majetku. Obnova majetku mésta je
vicezdrojova a realizuje se pfedevsim tfemi zpUsoby:

1. zplsobem bé&znych vydaji mésta (Ucet 511 - opravy a udrzovani);
2. investicemi;
3. prispévky organizacim (investi¢nimi i neinvesti¢nimi).

Décin dosud vynakladal do obnovy majetku vyssi c¢astku, s ohledem na
investice (vypliva z dalsiho grafu, kde ¢ervena Cara predstavuje odpisy). Od roku
2012 meésto prililo k potfrebé obnovy majetku ve vysi 219 mil. K¢ dalsich
420 mil. K¢ a majetek tak mésto obnovovalo podstatné rychleji viz graf
s limitem nutné obnovy majetku vyznacenym cervenou c¢arou, ale bez zohlednéni
potizovani novych investi¢nich celk( v rdmci investic.

Graf 14. Vyvoj financovani obnovy majetku Décina v tis. K¢ vcetné
investic

www.cityfinance.cz 160000
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80000 [ ]
60000 b
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I Vydaje na opravy a udrzovani 38599 71945 71784 55994
ClInvestice 150354 47000 88691 115028
@ (Odpisy dlouhodobého majetku* 48 745 53494 57 669 58 835

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

11 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén z Ucetniho vykazu zisku a ztrat
(tzv. vysledovka, ucet 551).
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Graf 15. Vyvoj béznych pfijmi, béznych vydajd a investic Décina

Bézné prijmy v tis. K¢ Investice a bézné vydaje v tis. K¢
B Investice =r=Béinévydaje
o o O
O N oy O 9
©o m & N & ©
Ky & 588 s & 8 ¢ &
N 9 Oy © F o oy oy
A o o o & A o o & NG A v
g AR NG Fy 2 9 & & o
ST NI A N v 9 9 L
A N 9 N —— 4 A N Q * «
& " & __ N e —h, O P ;;? NG
/o V\ g & & o
5 (pm— ——
NS
x,\uq)b o
/\
> ’1,'\' » '\63"’ >
N S @ o o &SP
S8 Y I N ng LN
I R I |
O N 00 O O «H % % < N X ©W ~N 0 O O «H % % n X
SgSc8cE82zg8s 228885883338 s
N & & ] AN o QA 2 R R R R {1 ] 3 5 & R >
N N N N
www.cityfinance.cz
*2012 presun agendy socialni na Ufady prace, *2013 novela RUD Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

re

Graf 16: Zakladni financni aktiva a provozni saldo Décina

Provozni saldo a stav na bankovnich uctech
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Dé&&in disponuje finanéni rezervou, ktera zajistuje provozni likviditu mésta
a dostacuje také na kryti mimoradnych vydajl. Na Uctech mésta bylo ke
konci roku 2015 celkem cca 128 mil. K&'?, ale velkad ¢ast je zapojena v rozpoctu

2016 a zavisi tedy na jeho plnéni.

G

12 7akladni bé&zny Ucet (synteticky G&et 231), eventudlné& kratkodoba likvidni finanéni

aktiva.
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Dé&&in ma jiz pouze nizky dluh. K 31. 12, 2016 se po¢itd se zlstatkem dluhu
81 mil. K¢. Strop bezpecné vyse zadluzeni mésta se naprosto zasadné
zlepsil a pti zohlednéni stabilni zdkladny pfijmG a velice dobrého trendu
a vyrazné lepsiho vysledku provozniho hospodareni poslednich let ho spatfujeme
na urovni 700 mil. K&, Uvazujeme s maximalnim &asovym rozloZenim splatek
(cca 20 let) a také zapocitavame aktualni stav a vyvoj sazeb financniho trhu pro
obce a zohledriujeme dobry vyvoj ekonomiky. Podle navrhu Ustavniho zdkona
o rozpo¢tové zodpovédnosti je sice limit nizi, ale zakonnym zplsobem
stanovena vySe ma za cil nastavit spiSe mechanismus splatek nez vysi dluhu. Dle
vétdiny bankovnich standard( fizeni rizik a s ohledem na vyvoj a strukturu
prijmG a vydaji a aktiva mésta je ndmi stanovend vyse stropu bezpecéné
zadluzenosti vice nez opatrnd a i s ohledem na limity zdkona je stanoveny strop
bezpecné vysSe zadluzeni pro mésto bezproblémovy (viz Rozpoctovy vyhled).

Graf 17. Vyvoj zlistatkli dlouhodobych Gvérovych zavazk{ Décina a vyvoj
splatek
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
Dlouhodobé pohledavky'* D&Ein prakticky nema.

Graf 18. Vyvoj dlouhodobych pohledavky za dluzniky Décina

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢
131 109 109 87
50
2011 2012* 2013* 2014 2015

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

13 Jednd se o odborny odhad. Vychazime z vy$e a trendu provozniho salda, trendu
b&Znych ptijm{, vyhledu dafovych pfijmd a zohledfiujeme vné&jsi i vnit¥ni rizika. Provozni
saldo je zdrojem umorovani dluhu a predpokladam, Ze obec by méla byt schopna béhem
péti let vytvofit finance na vétSinové, ne-li Uplné umoreni dluhu. Pfi pomalejSim splaceni
v pfipadé potreby redlné dluh do max. 15 let bezpecné splatit. Dale zohledriujeme limit
dle rozpoctové zodpovédnosti pldnované statem, coz je 60% priméru roénich prjmQ za
posledni 4 roky.

14 &ty 462 az 471 z Getniho vykazu rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Financni zdravi Décina se naprosto zasadnim zplsobem zlepsilo a Décin si
zajistil finan¢ni potenciadl pro dobrou budoucnost, a to jak financni kondice, tak
stav financi a hodnotime ho aktudlné znamkou B+, tedy velmi dobré s riziky.
Tuto zndmku opirame o:

e B- (velmi dobrou s minusem) finan¢ni kondici Décina zakladame predevsim
na vyborném trendu provozniho salda, které se za posledni roky vyvijelo
skvéle, i kdyz docililo stale podprimérné hodnoty. Méstu se dafilo udrzet rist
b&Znych vydaji pod Urovni rlstu bé&Znych pFjmd a mésto bylo svym
provoznim saldem na dobré viné. Zajistilo nad ocekavani dobré vysledky, o
cca 40 mil. K& roéné lepsi nez s jakymi pocital plvodni vyhled, ktery byl
umyslné radéji skepticky nastaveny navic v dobé ekonomického utlumu.

e A- (vyborny s minusem) stav financi zakladame na dobré financni likvidité,
rezervé a oddluzovani mésta. Likvidita dostacuje po dlouhé dobé také ke kryti
jistych mimoFadnych vydaijl diky existenci rezerv.

Obrazek 4. Rating - hodnoceni financniho zdravi mésta se znazornénim
posunu od 2013

2

Stav financi

m 9 MmN @@ B

=~ E D C B A
=

Finanéni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla znamkovdni joko ve $kole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky.
Cim ddle a vyie od "slunce" se v matici planetka nachazi, tim lép3i finanéni zdravi obce.
@ Ludek Tesar, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Rizika financi mésta spocivaji predevsim ve vnéjSich vlivech a na vyvoji
ekonomiky a vybranych sdilenych dani CR. Hlavni rizika vnitini spocivaji
v nutnosti mésta optimalizovat provoz, ale jiz se ukazuje i potreba a zaroven
moznost zajistit nové investice na zlepsovani a modernizaci provozil
meésta (resp. riziko, kdyz rozvoj mésto nezajisti).
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Dale uvadime pro rekapitulaci SWOT analyzu financi (Fazeno dle vyznamu).

Tabulka 5. SWOT analyza financi mésta (Fazeno sestupné dle vyznamu)

Silné stranky financi

Slabé stranky financi

Stabilni dobry trend financ¢ni kondice.

Slabsi provozni saldo

Lepsi vysledky nez planované.

Stabilni bézné pFijmy, véetné pfijmQ
z pronajma.

Dostatek financéni kondice na obnovu
majetku.

Opatrna prognédza pFijma o cca 60 mil. K¢

pfinese zfejmé mnohem lepsi vysledek na konci

roku.

Nizky zlstatek dluhu.

Financni rezerva a dobra financni likvidita.

Prilezitosti financi

Ohrozeni (rizika) financi

Zavadéni novych technologii snizujicich
provozni vydaje (zateplovani, alternativni
zdroje energie apod.)

Podléhani tlaku na pofizovani nového
majetku bez finanéniho zajisténi pfijmd na
provoz.

Uvazlivé vyuziti dotaci nového obdobi.

Rizika plynouci z dotaci.

Riziko podléhani tlaku na riist provoznich
vydajd vyjma oprav.

Stagnace b&Znych pFijmi mésta Gbytkem
obyvatel (pravidelnych) a vlivem stagnace
sveétové i nasi ekonomiky.

LUDEK TESAR
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Rozpoctovy vyhled statutarniho mésta Décina s analyzou financi a ratingem 9. 10. 2016

Rozpoctovy vyhled

Décin dosud predved! skvély vysledek, kdyz dodrzel a prekonal dosavadni vyhled
a zlepsil provozni saldo. Rozpocet na 2016 zazije dle naseho nazoru o cca 60 mil.
KC lepsSi danové prijmy nez rozpoctované. Décin nejen, ze dostoji svym
dosavadnim zdvazkim, ale mésto mlze pomyslet na moznost zajistit nové
investice tim, Ze vyuzije skvélé Uvérové podminky na trhu a napfe mozny
avérovy ramec k reseni investi¢nich potfeb k optimalizaci a modernizaci provozu.
Pro rozpoctovy vyhled je vychozim rokem rok 2018'°, i kdyZ vyhled uvadi také
rok 2017.

Doporuceni

Vzhledem k vyvoji a stavu financi mame nasledujici doporuceni predevsSim
s ohledem na finan¢ni trendy a pfrilezitosti:

1) Zmrazit bézné vydaje vyjma plati

2) Prijmout novy uvérovy investicni ramec s limitem 500 mil. K¢
a realizovat cile mésta zamérené na obnovu majetku a modernizaci. Cilem
opatreni je zajistit a udrzet do budoucna vybornou financni likviditu
mésta souvisejici se zajisténim financi na investice, dotace a projekty
zlepSujicich infrastrukturu a atraktivitu mésta (vcéetné vlastnich financi
k dotacim) a s cilem ddle snizovat provozni vydaje zavadénim novych
technologii a modernizovat infrastrukturu k podnikani (vytvaret podminky
pro rist byznysu ve mésté).

a) Podminky na finanénim trhu se za posledni roky vyrazn& zménily a Uroky z Gvérd
pro samospravy se snizily pod inflaci, coz znamena, ze pfipadnym Cerpanim uvéru
bude hodnota financi vyuzitych samospravou uroky dotéena pozitivné. Jinak
feceno redlné zhodnoceni aktualni ceny porizené investice predc¢i naklady
urokl z pfipadného Cerpani Uvéru. Konkrétné toto doporuceni je mozné udélit
diky posunu (zméné€) podminek na finan¢nim trhu. Neni vyjimkou, Ze samospravy
na tzv. floatingové'® sazby (odvozené od PRIBOR) docili urokd i PRIBOR
+0,01 %' az +0,4 % p.a.'® (vysledny arok je cca 0,3% az 0,7% p.a.).

15 Dle zakona ,rok ndsledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet"

16 tzv. rezim voln& pohyblivého kurzu (tzv. floating) vézaného na PRIBOR (Prague
InterBank Offered Rate), coz je prazskd mezibankovni nabidkovéd Urokova sazba, za
kterou si banky navzajem poskytuji Uvéry na ¢eském mezibankovnim trhu.

17P0OZ. Nejednd se o preklep, skute¢né 0,02 % p.a.

18 per annum (lat.) - roéné& nebo za rok.
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b) Prijetim Gvérového ramce se otevira moznost Cerpat finance, nezvysuje se
dluhova sluzba ani zadluZzenost dokud zastupitelstvo vzdy v konkrétnim

pfipadé finance nevyuzije.

Graf 19. Vyvoj urokovych sazeb PRIBOR

Vyvoj % sazeb PRIBOR 1r az 3m

‘ 131123112 [3112[3112. [3112. [3112 [3112 [31.02. 31.12.|31.12.|3112. |31.12.|31.12.| 3112,

2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |2015*
[PRIBORGM| 56 | 4,62 | 2,6 | 213 | 2,67 | 2,33 | 2,67 | 4,08 1,57 | 1,45 | 0,68 | 0,58 | 0,43 | 0,39
s=DRIBOR 3m | 5,42 | 4,69 | 2,63 | 2,08 | 257 | 2,17 | 2,56 | 4,05 1,22 | 1,16 | 05 | 046 | 036 | 0,31
——PRIBOR1r | 59 |462 | 26 | 23 | 285 | 253 | 289 | 42 18 | 17 | 088 | 075 | 053 | 0,48

Zdroj: Zdroj: CNB, *vyhled, graf www.cityfinance.cz
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Definice financ¢niho potencialu mésta

Décin pri dodrzeni rozpoctového vyhledu bude schopny nasledujicich 5 let,
pocinaje rokem 2017 do 2021, vygenerovat minimalné cca 505 mil. K¢
z provozniho salda (b&Znych pfijmd po Uhradé mandatornich bé&znych vydajd, ve
kterych nejsou zahrnuty opravy) s tim, ze:

e cca 76,5 mil. K¢ mésto pouzije na amor dluhu;

e zbylych 428,5 mil. K¢ by mélo mésto vyuzit zejména na investice do
projektl zlep$ujicich stav dosavadniho majetku a zajistujicich redukci
b&Znych vydaji a ke zvydeni atraktivity mésta pro podnikdni a bydleni
s tim, Ze minimalné cca 275 mil. K¢ mésto potfebuje k Udrzbé stavu
svého dosavadniho majetku.

Samosprava bude moci pracovat ve svém rozhodovani na definovanych 5 let (od
2017 do 2021) bez dotaci, kapitalovych pFijmad s celkem az
s cca 1088 mil. K€ v nasledujicim clenéni:

e 428,5 mil. K& vlastnich financi z provozniho salda po Ghradé splatek dluhd;

e az 600 mil. KE moznost nového Uvérového ramce (strop 700 mil. K¢);

e rezervy jsou zapojeny v rozpocCtu, proto budeme pocitat jen se 60 mil. K¢,
o které &ekdme lepsi vysledek 2016 na strané piijmQ, za predpokladu
nenavysovani vydajld (rezervy jsou ponechany k Fizeni finanéni likvidity).

Graf 20. Znazornéni finanénich moznosti Décina na obdobi 2017 az 2021
bez dotaci a kapitalovych pfFijmd v mil. K¢

www.cityfinance.cz
800 Y

700
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400 619

mil. K¢

moznost
300

200 428,5

B Cerpano

100
0 . 60

Provoznisaldo po Bezpecny limit dluhu Rezerva
Uhradé splatek dluhu

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Predpoklady pro plnéni rozpoctového vyhledu

Rozpoctovy vyhled je pojat, vzhledem k aktualni ekonomické situaci a progndze
financi CR, konzervativnéji na strané prijmd neZ jak pocitd MF CR. Rozpoctovy
vyhled uz v sobé zahrnuje v obdobi let 2017 az 2021:

UdrZeni b&Znych vydajd na objemech vyrazné pod 670 mil. K& bez oprav,
praktické zmrazeni béznych vydaj vyjma platl a oprav;

Rlst vydajd na platy o 4,2 % roc¢né dle ocekavani respektujicich nafizeni
vlady;

Skepticky vyvoj béznych prijml oproti predikci MFCR (vyhled pocita
s pouze 2,7 % roénim primé&rnym rlstem daflovych pfijmd oproti
dlouhodobému dosavadnimu priiméru 5,1 %);

Dopad novely RUD s u(cinnosti od 1. 1. 2017;
Udrzeni provozniho salda bez oprav alespon na 130 mil. K¢ (opravy mohou

saldo vyrazné snizit), po zahrnuti vydaji na opravy by provozni saldo nemélo
klesnout pod 80 mil. K¢.
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Pravidla rozpoctd pro stabilitu financi mésta

N&sledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpo¢tl vedou k udrzeni
a stabilizaci plnéni fizeni financi. DodrZovani ukazateld finanéniho zdravi se
projevi v zajisténi stability a dobrého trendu financi mésta.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy rozpoctu by
se mély dlouhodobé vyvinout |Iépe nez bézné vydaje (bez mimoradnych oprav)
a mély by tak byt sestavovany také rozpocty.

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek (provozni saldo) - za minimalni
hranici povazujeme kladné provozni saldo alespon 60 mil. K¢, idealni provozni
saldo je 100 mil. K€ a excelentni 180 mil. KE nebo vysSi (nebo vice nez 25 %
bé&Znych pfijml, coz je primér v CR'® za 2015). B&Zzné prijmy musi vzdy
prevySovat bé&Zné vydaje®°, s jistotou je tfeba mit vzdy finance alespori na
splatky dluht. Ovéem je tfeba myslet také na rezervy a finanéni pozadavky na
rekonstrukce majetku, které provozni saldo kratkodobé snizuji.

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpelny strop zlstatku dlouhodobych
Gvérd je aktualné 700 mil. K& idedIné pti dostateéném rozlozeni splatek (cca na
20 let kvdli zajisténi likvidity).

Podrobny rozpoctovy vyhled uvadi tabulky a grafy dale.

19 skuteénost 2014

20 vyyjimku mohou tvofit rozsédhlé mimorddné opravy a rekonstrukce. Tyto mimoradné
vydaje je vsak lépe, pokud to Ize, evidovat jako investice.
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Dopady rozpoctového vyhledu do financi mésta

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.

Vg

Graf 21. Zobrazeni vybranych ukazatell rozpoctového vyhledu Décina

Dlouhodobé bankovni uvéry v tis. K¢ Splatky dlouhodobych bankovnich tvérd v tis. K&
- »
o & &
N 3 v S
S8 S
S N
S

&
S
N

Zdroj: MFCR, mésto, www.cityfinance.cz, POZ. *2012 presun agendy socidlni na fady préce, *2013
podstatnéjsi novela RUD

Ve

Graf 22. Vyhled financniho kryti bézného provozu Décina

Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. K& www.cityfinance.cz
900000
800000 —f
700 000
600000
500000
400000
300000
200000
100000 ——
° URk 2017 2018 2019 2020 2021
2013 2014 2015 3%222 whled | wyhled | vjhled | vyhled | vyhled
F Béiné vydaje (provozni) 635402 | 658429 | 655029 | 671543 | 685000 | 706000 | 725000 | 728000 | 718000
“=B&néprijmy (‘(’jiet:‘c‘?)”m“"e“ié”kh 720759 | 730645 | 757576 | 696715 | 765000 | 806000 | 825000 | 833000 | 838000
--—=PROVOZNI SALDO (tis. K¢) 85357 | 72217 | 102546 | 25172 | 80000 | 100000 | 100000 | 105000 | 120000

Zdroj: www.cityfinance.cz, *2013 novela RUD
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, , = v
Tabulka 6. Vyhled provozniho salda Déecina
tis. K&
Udaie (éisla znatidruhové denénirozp. skladby) 2013 | 2014 | 2015 URK 15017 whled| 2018 vyhled| 2019 vihled| 2020 vihied|2021 whied| . CE-KEM
i 30.06.2016 2017 az 2021
1+2+41|B&2né pFijmy (véetné neinvesti¢nich dotaci) 720759| 730645\ 757576| 696715| 765000| 806000| 825000| 833000| 838000| 4067 000
5|B&#né vydaje (provozni) 635402| 658429| 655029| 671543] 685000 706000 725000 728000] 718000| 3562000
a PROVOZN SALDO (tis. K&) 85357| 72217| 102546 25172 80000 100000 100000| 105000| 120 000 505 000
% Podil provozniho salda na béznych
pijmech 12% 10% 14% 4% 10% 12% 12% 13% 14%
b Uhrazené splétky dlouhodobych ptijéek 198110] 47241 84717] 27152] 24500 24500 24500 1500 1500 76 500
c=a-b Zbyva po uhrazeni splatek tvérd (tis. K&) 112752 24976 17 829 -1980]  55500] 75500 75500 103500 118 500) 428 500
d Stav na bankovnich Gétech (tis. K&) 108 907| 137 746 128 731 13 945 69 445 144 945 220 445 323 945 442 445
esced  [rovoenisaldopolhradéspldtek Gvért+stav | o) 0| 135 ggal  1s5575| 106751 69445 144945| 220445\ 323945| 442445
na bankovnich Gétech predchoziho roku (tis. K&)
f Stavby (tis. K&) 2 762 438] 2 790 645
% ZMENY BEZNYCH PRiJMU 10% 1% 4% -8% 10% 5% 2% 1% 1%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 6% 4% 1% 3% 2% 3% 3% 0% 1%
ZMENY BEZNYCH PRIUMU (tis. K¢) 63642 9886 26930 -60861] 68285 41000 19 000 8 000 5000 141 285
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (fis. K&) 37630] 23027 -3399 16 514 13457] 21000 19 000 3000 -10000 46 457

Zdroj: MFCR, mésto, www.cityfinance.cz, POZ. *2013 podstatnéjsi novela RUD

Graf 23: Vyhled provozniho salda Décina po Uhradé splatek dluhi

www.cityfinance.cz

150000
100 000 '
k) ]
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I
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0
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.
2013 2014 2015 13406.2016| wyhled | wyhled | vjhled | wyhled | vyhled
[—IPROVOZNI SALDO (tis. K&) 85357 | 72217 | 102546 | 25172 | 80000 | 100000 | 100000 | 105000 | 120000
*Zb\'/vé po uhrazenisplatek uvérd (tis. K¢) | -112 752 24976 17829 -1980 55500 75500 75500 103 500 118 500

Zdroj: MFCR, mésto, www.cityfinance.cz, POZ. *2013 podstatnéjsi novela RUD

Podrobné informace rozpoctového vyhledu uvadi dale tabulky.
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Priloha 1. Rozpoctovy vyhled - tabulkova cast s komentarem

Pro rozpodtovy vyhled je vychozim rokem rok 20182, Tabulky obsahuji pro
srovnani skutecnosti predchozich let a pripadné aktualni rozpocet.

Dulllezité upozornéni!

Objem investic bude kazdy rok vyssi o prijaté investicni dotace. Ve
vyhledu neni s investi¢cnimi dotacemi pocitano. Financ¢ni potencial je
kumulovan z prebytku provozniho salda do finanénich rezerv, coz
znamena, ze tyto mohou a budou vyuzity na investice a opravy majetku.
Provozni dotace na strané pfijmud a vydaji pUsobi neutrdlné na saldo, ale
budou zvedat obrat prostiedk( pfijatych a vydanych. Celkové saldo
hospodareni by se vlivem pfrijatych investi¢nich dotaci ménit nemeélo
s vyjimkou Fizeni cash flow v letech.

Kazdy prodej daldiho majetku promitnuty do kapitdlovych pfijmQd navysi
oproti vyhledu prijmy. Kapitalové vydaje obsahuji nulové hodnoty s tim,
e je stanoven jejich limit kryty z vlastnich pfijmd a pfipadné avizovanych
prodejl majetku. Cerpani limitu kapitalovych vydaji dle projektd a dotaci
stanovi samosprava v rozpoctu.

MozZnost cerpani Gvérl je stanoveno bezpec¢nym limitem krytym
dostatec¢né provoznim saldem.

21 Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet"
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Tabulka 7. Podrobny rozpoctovy vyhled Déecina
Rozpoétovy vyhled tis.K¢ |INDEXY
.| Drunove trdeni de - URK 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |Pmér primemad
Pl rozp. skiadb Udaje 2015 ; ) ] ’ ; 20002z zména
p- Yy 30.06.2016 vthed vyhled vyhled vyhled vyhled 2015 2021/2017
1 1|Darové prijmy 622 792 606 750 677000( 718000| 737000] 745 000 750 000 105,1 27
2 1111|DPFO ze zavislé ¢innosti 122 804 122 500! 143000/ 154 000{ 164 000{ 170 000 175 000 5,6
3 1112|DPFO 0SVC 7235 4 000! 3000 5000 7000 7000 7000 333
4 1113|DPFO zviastni sazba (srazkova) 13824 13 000 13 000 13 000 13 000 13 000 13 000 0,0
5 1121|DPPO 128 313 125 000 147000 150000{ 153 000{ 155 000 155 000 14
6 1122|DPPO za obce 6 052 0 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 0,0
7 1211{DPH 255 163 257 000! 278.000( 301000{ 305000] 305000 305 000 24
8 133 az 135|Mistni poplatky 45 920 42 250 44 000 46 000 46 000 46 000 46 000 1,1
9 1361(Sprawni poplatky 15 087 15 000 150000 15000 15000 15000 15 000 00
10 1511|Dar z nemovitosti 28393 28 000 28 000 28 000 28 000 28 000 28 000 0,0
11 2|Nedariové prijmy 36 281 22 420 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000f 99,5 0
12 21|PFijmy z Mastni ¢innosti a odvody 20133 16 735 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 0,0
13 22| Prijaté sankéni platby a vratky 4218
1 23 E;:JJ::;/ z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. 8292 1467 2000 2000 2000 2000 2000
L Suma 2017
15 24| Prijaté splatky pljcek 0 a5 2021
16 3|Kapitalové prijmy 3777 5 600 0 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 147 468 108 797 70 000 70 000 70 000 70 000 70000| 1114
18 41|Neinvesti¢ni pfijaté dotace (transfery) 98 503 67 545 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000
20 42|Investicni prijaté dotace (transfery) 48 965 41252 0 0 0 0 0
z toho: 411? a 4212'— I‘1emvestlcm a investicni dotace 40799 41501 43500 43500 43500 43500 43500
ze SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4| PRIJMY CELKEM 810 317 743 567 765000] 806000 825000/ 833000 838.000| 99,5 24
22 5(Bézné vydaje 655 029 671 543 685000( 706 000] 725000] 728 000 718 000 100,8 1,2
23 50| Vydaje na platy, ostatni platby za préci a pojistné 166 013 165 537 172000, 179000| 186200{ 193 500 201 000 42
24 51| Neinvesti¢ni ndkupy a souvisejici wydaje** 217 144 253 102 220000{ 220000{ 220 000] 220 000 220 000 00
25 52|Neinvesti¢ni transfery soukromopravnim subjektim 69 897 70 235 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000 0,0
26 53|Neinvestiéni transfery vefejnoprédwnim subjekttm.. 188 677 182 639 185000) 185000 185000{ 185000 185 000 0,0
27 54 a3 50| \eInvestiCni ransfery obyvatelstw a mezin. org., pLicky 13 297 30 10000 10000 10000] 10000 10 000 Suma 2017
obyv. a ostatni neinvestiéni wdaje az 2021
28 Rezerva na vydaje 28 000 42 000 53 800 49 500 32 000 205 300
Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH
29 DOTACH) 115 028 159 658 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 770 058 831 201 685000( 706 000| 725000 728 000 718 000| 100,3 1,2
31 7.21- £.30[SALDO PRIJMU A VYDAJU 40 260 -87 634 80000 100000 100 000 105 000 120 000 125
32 1+2+41|B&zné piijmy (vSetné neinvesti¢nich dotaci) 757 576 696 715 765000{ 806000] 825000] 833000 838 000| 106,9 24
2017
33 5{Bézné vydaje (provozni) 655 029 671 543 685000( 706 000| 725000| 728 000 718 000( 100,8 Sl;zr.n;021
34 7.32-7.33| PROVOZNi SALDO 102 546 25172 80000{ 100000{ 100000 105000 120 000 505 000
35 8123|Pfijaté diouhodobé pujcky 22519 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pjcek 84 717 27152 24500 24500 24 500 1500 1500 76 500
37 £.31+f.35-F.36|Zména stavu na Uctech a finanéniho majetku -21 939 -114 786 55 500 75 500 75500 103 500 118 500
38 8|FINANCOVANI ("+" je dal$i "dluh”, "-" opak) -40 260 87 634 -80000) -100000 -100000f -105 000 -120 000
39 7.21+%.35| PFijmy veskeré (vCetné dluhti) 832 836 743 567 765000( 806 000| 825000] 833000 838 000
40 7.30+F.36+F.39| Vydaje vedkeré (vetné splatek a Uspor) 832 836 743 567 765000( 806000( 825000] 833000 838 000
41 7.38-1.39| Kontrolni saldo tipIné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0
S 2017
42 Zakladni bézny Ucet a od 2014 také ucty fondu 128 731 13 945 69 445 144 945 220 445 323 945 442 445 22?‘:021
43 7.34-7.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek uvérd 17 829 -1980 55 500 75 500 75500 103 500 118 500 428 500
aa| "R 2 Dluova zakiadna 699 871 670761 738500 779500 798500| 806500| 811500
f.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol.|Dluhova sluzba 84 717 27 152 24500 24500 24 500 1500 1500
5141
46 7.45/F.44 *%| Ukazatel dluhové sluzby 12,10% 4,05% 3,32% 3,14% 3,07% 0,19% 0,18%
Dlouhodobé bankowni tvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od
47 rozvaha| 2010 et 451 UFIS 01M) 108 500 81 348 56 848 32348 7848 6348 4 848
18 rozvahal P9hledavky dlouhodobé (Ucet 462 az 471 UFIS 01M) neni g7 0 0 0 0 0 0 o
navaznost 2010 tis. K¢
49 rozvaha|Stavby (Uet 021 UFIS 01M) 2888723 Suma 2017 az 21
50 Wsledovka| CoNOVA MAJETKU vychdzi z odpist diouhodobého majetku 55000 55000 55000] 55000 55 000 275 000
(doporuceny udaj)
51 7.43|ZBYVA PRO DALSI CILE 500] 20500 20500| 48500 63 500 153 500
Vyswatlivky: RUD = rozpodtové ureni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢
POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:" STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 00 000
*2001 velkéa novela RUD *2003 vznik ORP obci s rozsifenou pisobnosti podie zakona &. 314/2002 Sb., 484 102 je 60% _ prijml za 4 roky

*2005 zména financovani $kolstvi, *2012 pfesun agendy socialni na Ufady prace a zahajeni odepisovani majetku, *2013 novela RUD (pfispévky na zaka v RUD)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Tabulka 8. Podrobny rozpoctovy vyhled Décina s pohledem na finance od

r. 2011
Rozpoétovy vyhled tis.K¢
. é tFidani o URk 2017 201 201! 202 2021
| Prove idenide Udaje 2011 | 2012* | 2013* | 2014 | 2015 0 018 1| 2019 ) 2020 | 20
rozp. skiadby 30.06.2016 | wyhled | wyhled | wyhled | vyhled | wyhled
1 1|Dariové prijmy 546037] 544555 581883 609647 622792 606750]  677000] 718000] 737000 745000] 750000
2 1111[DPFO ze zavislé Ginnost 100132] 108748] 114674 116512] 122804 122500] _ 143000] 154000] 164000] 170000 175000
3 1112[DPFO 0SVE 4087] 6671 0088 6469 7235 4000 3000 5000 7000[ 7000 7000
4 1113[DPFO zvasini sazba (srazkova) 9564 11060] 11457 13005 13824 13000 13000 13000] 13000 13000 13000
5 1121]DPPO 100139| 108 783] 112542] 124497] 128313 125000 147000] 150000] 153000] 155000] 155000
6 1122|DPPO za obce 5305 3382 4911 5396 6052 0 6000 6000 6000 6000 6000
7 1211|DPH 237550 210297 240613| 253100 255 163 257000 278000] 301000] 305000 305000] 305000
8 133 a2 135 Mistni poplatky 37480] 49230 46785] 48038] 45920 42250 44000 46000 46000 46000 46 000
9 1361] Sprawni poplatky 19121]  o831] 14563 15005 15087 15000 15000 15000 15000 15000 15000
10 1511| Darh z nemovitosti 24550 27544] 27248 27506 28303 28 000 28000 28000 28000 28000 28000
il 2[Nedariové prijmy 26822]  25945] 48305 31076] 36281 22420 18000]  18000] 18000 18000 18000
12 21[Pijmy z viastni Ginnosti a odvody 14572]  15427] 16110 16143 20133 16735 16000 16000 16000 16000 16 000
13 22|Pijaté sankéni platby a watky 4218
14 2 E::JJHTJ z prodeje nekapitélového majetku a ostatni nedaf. 5550 4820 26314 6238 8202 1467 20000 20000 2000 2000 2000
15 24|Prijaté splatky pujcek 0
16 3| Kapitalové prijmy 10533 8925] 6661 8758 3777 5600 0 0 0 0 0
17 4[Prijaté dotace (transfery) 624183] 148978] 277534] 123864 147468 108 797 70000 70000] 70000 _ 70000 70000
18 41]Neinvesfiéni priate dotace (ransfery) 383342  86616] 90570] 89023] 98503 67 545 70000 70000 70000 70000 70 000
20 42[Investieni prijaté dotace (transfery) 240842 62362 186963 34841 48965 41252 0 0 0 0 0
Zfoho: 4112a 4212~ neinvesticnia investicnidotace | gy a0 49008 s0000| 40032| 40799 41591 43500 43500 43500 43500 43500
ze SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4| PRIMY CELKEM 1208475 728404] 914384] 774244] _ 810317 743567] __ 765000] 806000] 825000 833000 838000
2 5|B&zné vydaje 912333 507771] 635402 658429 655029 671543 685000] 706000 725000 728000 718000
23 50| Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojisiné 148019] 143914] 146445 156677 166013 165537]  172000] 179000] 186200] 193500 201000
24 51| Neinvesticni nakupy a souvisejici vdaje™ 246 653]  204253] 238750] 249665 217 144 253102] _ 220000] 220000] 220000] 220000] 220000
25 52[Neinvesti¢ni transfery soukromopréavnim subjektiim 80 633! 72 463 67 477 69 097, 69 897 70 235 70 000! 70 000! 70 000 70 000 70 000
2 53| Neinvesticni transfery verejnopravnim subjektim.. 183321 162926] 178958] 184280 188677 182639]  185000] 185000] 185000] 185000 185000
27 54 o 5o einvestcni transfery obyvatelstw a mezin. org. pUicky 253707| 14215 3771 1201 13207 30 10000| 10000 10000| 10000 10000
obyv. a ostatni neinvesti¢ni wdaje
28 Rezerva na wdaje 28000] 42000 53800 49500 32000
29 gao'?lffg‘l?,‘;e vysls (vjhled o BEZ INVESTIGNICH 365271| 150354 47000 88691 115028 159 658 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 1277603 748126] 682402 747120] 770058 831201  685000] 706000 725000 728000] 718000
31 #.21 - 7.30{SALDO PRiJMU A VYDAJU 60128] -19722| 231982 27124 40 260 -87 634 80000] 100000 100 000| 105000 120 000
2 1+2+41|B&Zné prijmy (veelné neinvesticnich dotaci) 957100 657117] 720759 730645 757576 696715  765000] B806000] 825000 833000] 838000
3 5|B&né vjdaje (provozni) 912333 507771| 635402 658429 655029 671543  685000] 706000 725000 728000 718000
34 .32.1.33 PROVOZNI SALDO 44768 50346 85357 72217] 102546 25172 80000 100000] 100000 105000 120000
35 8123] Pfijaté diouhodobé pljcky 34454 121215 23626] 49312] 22519 0 0 0 0 0 o
36 8124] Unrazené splétky dlouhodobych pjcek 253888 82773| 108110| 47241 84717 27152 24500 24500 24500 1500 1500
37 1.31+7.35-.36| Zména stawu na Uctech a finanéniho majetku 11 438 18 721 57 498 29 195 -21 939 -114 786 55 500 75 500 75500{ 103500 118 500
38 5[ FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh”, "-" opak) 69128] 10720 -231982] -27124]  -40260 87634 -80000] -100000] -100000] -105000] _ -120 000
39 #21+7.35| Prijmy veskere (vetns diuht) 1542029 849619] 938009] 823556 832836 743567 765000] 806000] 825000 833000] 838000
40| 730+7.36+7.39] Vydaje veSkeré (vGeiné spitek a Uspor) 1542920] 849619] 938009] 823556 832836 743567 765000] 806000] 825000 833000] 838 000
41 7.38-7.39| Kontrolni saldo tipiné (véetné financovani) 0 0 0] 0 0] 0] 0] 0 0 0 0|
2 Zikladni bézny (icet a od 2014 také uéty fondu 31134| 51743| 108907 137746 128731 13945 69445| 144945\ 220445| 323045 442445
3 7.34-1.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek ivéri 200120 -23427] 112752 24976] 17829 1980 55500 75500 75500 103500 118500
44| 11 42 Diuhova zakladna 624679| 620429 671007 682555 699871 670761 738500 779500] 798500 806500 811500
F.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol | Diuhova sluzba 253888 82773| 108110 47241 84717 27152 24500 24500 24500 1500 1500
5141
46| ra544~%|Ukazatel diuhové sluzby 40,64%|  13,.34%| 2950%|  692%|  12,10% 4,05% 332%|  3.14%|  3.01%| _ 019% 0,18%
Dlouhodobé bankowni Gvéry (polozka 190 ARIS - 60M, od
& ronvaal 1 et 451 UFIS 01M) 301740 339661 165670 169505 108500 81348 56848| 32348) 7848 6348 4848
48 rozvahal PthIedavky dlouhodobé (Ucet 462 az 471 UFIS 01M) neni 131 109 109 50 87 0 0 0 0 0 0
navaznost 2010
%9 rozvahal Stavby (UGet 021 UFIS 01M) 2133 880| 2594 780| 2 762 438] 2 790 645] 2838 723
50 visledovkal CoNOVA MAJETKU vychézi z odpistt diouhodobého majetiu 55000 550000 55000 55000 55000
(doporuceny Udaj)
51 7.43|ZBYVA PRO DALSI CILE 500]  20500]  20500] 48500 63 500
Vyswtlivky: RUD = rozpoctové ureni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"
*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s rozsifenou pusobnosti podle zakona ¢. 314/2002 Sb.,

*2005 zména financovani $kolstvi, 2012 presun agendy socialni na trady prace a zahdjeni odepisovani majetku, *2013 novela RUD (pfispévky na zaka v RUD)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Tabulka 9. Kumulovany rozpoctovy vyhled Décina
Kumulovany rozpoétovy vyhled tis. K¢ |INDEXY
Druhové o o
.| tiidéni dle - URK 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |Primér priméma
. Udaje 2013 2014 2015 i i i . i 20008z zména
rozp. 30.06.2016 vyhled Vyh|9d Vyh|9d vyhled vyhled 2015 2021/2017
skladby
1 1| Dariové piijmy 581883 609 647 622 792 606750 677000 718000] 737000 745000/ 750 000| 1051 27
11 2|Nedariové pijmy 48 305 31976 36 281 22 420 18 000 18 000 18 000 18 000 18000 99,5 00
16 3|Kapitalové pfijmy 6 661 8 758 3777 5 600 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 277534]  123864] 147 468 108 797 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000| 111,4
18 41 | Neinvesticni prijaté dotace (transfery) 90 570 89 023 98 503 67 545 70 000 70 000 70 000 70 000 70 000
20 42 |Investi¢ni prijaté dotace (transfery) 186 963 34 841 48 965 41 252 0 0 0 0 0
0 0|, Zfoho: 411224212 - neinvesticnia investicni dotace ze 40909| 40932 40799 41501 43500 43500 43500 43500 43500
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21| 1+2+3+4|PRIUMY CELKEM 014384| 774244 810317 743567]  765000] 806000 825000 833000] 838000 99,5 24
22 5|B&zné wdaje 635402| 658429 655029 671543 685000 706000 725000 728000  718000| 1008 1,2
29 6|Kapitalové vydaje (whied je BEZ INVESTICNICH DOTACH!) 47 000 88691] 115028 159 658 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 682402 747120 770058 831201 685000 7060000 725000 728000 718000 99,5 1,2
31| ¥.21-F.30/SALDO PRiJMU A VYDAJU 231982 27 124 40 260 -87 634 80 000 100 000 100 000 105 000 120 000
32 1+2+41|B&zné prijmy (vGetné neinvesticnich dotaci) 720759 730645 757576 696 715| 765000 806000  825000] 833000 838000 tis.Ké
Suma 2017
33 5|B&zné wdaje (provozni) 635402| 658429 655029 671543| 685000 706000 725000 728000/ 718 000|100,8 ‘;21;02 1
34|  F.32-7.33|PROVOZNi SALDO 85 357 72217| 102546 25172 80000[ 100000 100 000 105 000 120 000 505 000
35 8123|Pfijaté dlouhodobé pijcky 23626 49 312 22519 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky diouhodobych puijcek 198 110 47 241 84 717 27152 24 500 24 500 24 500 1500 1500 76 500
42 0| Zakladni b&Zny ucet a od 2014 také Ugty fondu 108907] 137746 128731 13 945 69445| 144945 220445 323945] 442445
43 f.34-f.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avért -112 752 24 976 17 829 -1980 55 500 75 500 75 500 103 500 118 500 428 500
47 rozvahal Diouhodobs bankow( (viry (polozka 190 ARIS - 60M, 0d 20101 40 ol 459505] 108500 81348 56 848 32348 7848 6348 4848
ucet 451 UFIS 01M)
48 rozvaha Pghledavky dlouhodobé (Ucet 462 az 471 UFIS 01M) neni 109 50 87 0 0 0 0 0 0
navaznost 2010
50| vysledovka| CoNO VA MAJETKU vychéziz odpisi diouhodobého 4000 4000 4000 4000 4000 275 000
majetku (doporuceny udaj)
51 7.43|ZBYVA PRO DALSI CILE 500 20 500 20 500 48 500 63 500 153 500
Vysvétlivky: RUD = rozpottové urdeni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POz

54 a7 58

*2001 velka novela RUD *2003 vznik ORP obci s roz§itenou pusobnosti podle zakona €. 314/2002 Sb.,

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU

484 102

je 60%

prijmi za 4 roky

*2005 zména financovani Skolstvi, 2012 pfesun agendy socialni na Urady prace a zahajeni odepisovani majetku, 2013 novela RUD (pfispévky na Zaka v RUD)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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1CO: 74372246 Adresa:
DIC: Cz7403252780 Neumannova 1470/12
CU: 35-8828820267/0100 56 00 Praha 5 - Zbraslav

Zivnost vedena u MC Praha 5

Profesni profil zpracovatele

Ekonom specializujici se od roku 1998 na mésta a obce s dlouholetou zkudenosti z MF CR, UV CR
a podnikatelského sektoru. Spoluautor zakona o rozpoctovém urceni dani, poradce byvalého
mistopredsedy vlady a ministra financi Bohuslava Sobotky, byvaly kancléf hejtmana Pardubického
kraje Michala Rabase, spoluzakladatel znacky Regionservis a zakladatel znacky Cityfinance. Drzitel
licence CNB dle zdkona o podnikani na kapitalovém trhu. Tvirce systému financovani obnovy majetku
obci, zkueny ve standardech tizeni kvality ISO, CAF?? a EFQM?3, strategickém a projektovém Fizeni
s osvédéenim dle mezindrodnich standardl IPMA2?*. Poradatel tradi¢ni Usp&&né konference Rozpocet
a finanéni vize mést a obci, na které vystupuji ekonomické kapacity CR, napf. viceguvernéfi a reditelé
z CNB, predsedkyné CSU, hlavni ekonom KB, ndméstci a Feditelé z MF CR a daléi osobnosti finan¢niho
svéta. Zastaval funkce od referenta, analytika, feditele odboru, pfes vrchniho vladniho radu, poradce
ministra a mistopredsedy vlady az po projekt partnera, jednatele, Clena predstavenstva a.s.
a predsedu dozoréi rady a.s. Je autorem velkého mnozstvi odbornych ¢lankd, fadu let byl korektorem
¢asopisu Dané a pravo v praxi a je nezavislym poradce mnoha Uspé$nych mést a obci v CR. Reference
a dalsi informace naleznete na www.cityfinance.cz

22 gpole¢ny sebehodnotici rAmec (Common Assessment Framewor)

23 EFQM (European Foundation for Quality Management).

24 International Project Management Association (IPMA) je nadndrodni sdruZeni

projektovych manazerd.
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